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Введение

Актуальность темы исследования и степень изученности научной проблемы

Нитрид галлия, GaN, - прямозонный полупроводник с кристаллической решеткой

вюрцита и шириной запрещённой зоны 3,4 эВ при 300 К, который повсеместно используется

в производстве светоизлучающих и силовых электронных приборов. К настоящему времени

пока еще отсутствует технология выращивания объемных кристаллов этого материала и его

получают в виде гетероэпитаксиальных пленок на коммерчески доступных ориентирующих

монокристаллических подложках, таких как сапфир или карбид кремния. Вследствие

значительной разницы между параметрами решетки подложек и нитрида галлия рост слоев

последнего сопровождается нарушениями укладки слоев и остаточными механическими

напряжениями. Этот процесс с увеличением толщины пленки начинает компенсироваться

формированием дислокаций несоответствия, которые постепенно развиваются в сеть

прорастающих дислокаций и других протяженных ростовых дефектов, распространяющуюся

в процессе высокотемпературного роста по всему объему кристалла.

Несмотря на то, что ростовые дислокации в нитриде галлия, как правило, являются

центрами безызлучательной рекомбинации, их негативное влияние на интенсивность

межзонной люминесценции и эффективность ее возбуждения проявляется только при их

довольно высоких плотностях [1–5], что и обеспечило возможность создания

светоизлучающих устройств УФ диапазона на основе GaN и других нитридов III группы,

которые широко вошли в нашу жизнь.

С другой стороны, дислокации теоретически представляют собой квазиодномерные

электронные системы с характерным для них пикообразным видом плотности состояний,

который должен приводить, в частности, к значительному увеличению вероятности

оптических переходов между дислокационными состояниями. Этому свойству

приписывалась высокая эффективность дислокационной люминесценции (ДЛ), которая была

обнаружена в ряде полупроводников c тетраэдрической координацией (CdS, ZnSe, Ge, Si) [6].

Исследования последнего десятилетия [7–19] продемонстрировали это свойство и для

свежевведенных пластической деформацией а-винтовых дислокаций в гексагональных

кристаллах нитрида галлия. В этом материале, однако, оказалось, что как спектральный и

поляризационный состав ДЛ, так и температурный интервал устойчивости этого излучения

сильно различается в низкоомных и полуизолирующих кристаллах. Так, согласно данным

исследователей из нашей группы Медведев и др. [9–16] для низкоомных образцов ДЛ

характеризовалась дуплетной спектральной структурой с энергиями 3,1-3,2 эВ (полоса DRL-
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dislocation related luminescence), то есть с энергией связи около 0,3 эВ, интенсивность которой

превышала межзонную вплоть до 150 оС. В то же время, согласно данным группы Albrecht et

al. [7] для дислокаций такого же типа в полуизолирующем GaN, легированном железом, ДЛ

представляла собой одиночную линию при 3,35 эВ (полоса DBE- dislocation bound exciton,

связанный на дислокации экситон), то есть с энергией связи около 0,15 эВ, которая вдвое

меньше, чем для низкоомных образцов.

В качестве одной из возможных причин различий в свойствах ДЛ в литературе

указывалось отличие особенностей атомного строения ядер дислокаций в двух типах

образцов. Однако к моменту постановки задач настоящего исследования прямых

экспериментальных свидетельств этого предположения получено не было, как и оставалось

неясным, каким образом величина концентрации свободных носителей может влиять на

атомную структуру ядер дислокаций.

Помимо ДЛ, зарегистрированной от протяженных прямолинейных сегментов а-

винтовых дислокаций, в низкоомных образцах также была обнаружена характерная

люминесценция их точек пересечения дислокаций с энергией пика излучения около 3,3 эВ

(полоса IRL - intersection related luminescence), положение которой было довольно близко к

полосам DBE в полуизолирующих образцах и дефектов упаковки типа I2, но однозначных

данных о структурном происхождении получено не было.

Таким образом, ДЛ в нитриде галлия представляет собой уникальное явление по своим

свойствам, которые ранее не наблюдались ни в одном из родственных полупроводниковых

материалов, и изучение его структурно-атомного происхождения является актуальной

фундаментальной научной проблемой, важной для расширения представлений об

электронных свойствах дефектов структуры в полупроводниках.

Цели и задачи диссертационной работы.

Общей целью диссертационной работы являлось формирование правильных

представлений о взаимосвязи между локальными особенностями кристаллической структуры

протяженных дефектов, возникающих при пластической деформации нитрида галлия, и их

электронными свойствами на основе данных комплекса методов просвечивающей

электронной микроскопии и катодолюминесценции, полученных на одних и тех же образцах.

На основании общей поставленной цели исследования были сформулированы

следующие задачи:

1. Разработка методики создания тонких областей в образцах нитрида галлия, которые будут

включать участки с введенными дислокациями, пригодных одновременно для

исследования структуры в просвечивающем электронном микроскопе и регистрации

сигнала катодолюминесценции;
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2. Одновременное исследование спектральных свойств люминесценции и атомной

структуры точек пересечения введенных дислокаций, IRL, в тонких образцах методами

аналитической просвечивающей электронной микроскопии;

3. Сравнительное изучение люминесценции и атомной структуры введенных дислокаций

методами катодолюминесценции в сканирующем электронном микроскопе и

просвечивающей электронной микроскопии в низкоомных и полуизолирующих образцах

GaN.

Методология и методы исследования.

Для исследования использовались тонкие пленки и отдельные кристаллы GaN,

полученные методом хлорид-гидридной газофазной эпитаксии (Hydride vapour phase epitaxy,

HVPE), включая образцы, аналогичные исследованным в группе Albrecht et al. Дислокации

вводились после роста нано- и микроиндентированием поверхности GaN. Люминесценция

введенных дислокаций изучалась методами катодолюминесценции в сканирующем

электронном микроскопе (СЭМ-КЛ), а их структура в просвечивающем электронном

микроскопе в обычном (ПЭМ) и режиме сканирования (СПЭМ). Тонкие образцы для

экспериментов в ПЭМ были сделаны при помощи механического и ионного утонения и

полировки.

Также для одновременного изучения явления дислокационной люминесценции и

структуры введенных дислокаций был использован наиболее современный метод

исследования в данной области академического знания – катодолюминесценции в

просвечивающем электронном микроскопе в режиме сканирования (СПЭМ КЛ), который

позволил изучить люминесценцию от отдельных расширенных узлов (линейный параметр 15

нм) и участков расщепленных (5 нм) и совершенных винтовых дислокаций.

Научная новизна.

1. Разработана оригинальная методика получения тонких фольг образцов с дислокациями,

введенных наноиндентированием в GaN, пригодных для исследований методами

аналитической просвечивающей электронной микроскопии.

2. Впервые в местах пересечения a-винтовых дислокаций обнаружено формирование как

обычных одиночных расширенных узлов, так и необычных сопряженных двойных узлов,

содержащих в себе дефекты упаковки I2 треугольной формы, размеры которых могут

варьироваться в широких пределах от одного до несколько десятков нанометров.

3. Впервые напрямую продемонстрировано, что источником люминесцентной полосы IRL

являются расширенные дислокационные узлы. Вариативность тонкой спектральной

структуры полосы IRL объяснена наличием двух типов оптических переходов -
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непосредственно только уровня дефекта упаковки I2, так и с участием уровней частичных

дислокаций.

4. Впервые в полуизолирующем GaN, легированном железом, подвергнутого

индентированию, показано сосуществование полных, расщепленных а-винтовых

дислокаций и расширенных узлов и зарегистрированы полосы люминесценции,

характерные для каждого из трех этих типов протяженных дефектов.

5. Предложена обобщенная модель оценки величины расщепления дислокаций, в которой

классическая модель дополнена учетом кулоновского притяжения между частичными

дислокациями, что и объясняет различие равновесной конфигурации ядра дислокаций в

полярных материалах с различной концентрацией свободных носителей заряда.

Теоретическая и практическая значимость работы.

ДЛ в нитриде галлия представляет собой уникальное по своим свойствам явление,

которое ранее не наблюдалось ни в одном из родственных полупроводниковых материалов, и

поэтому он может служить модельным материалом для изучения структуры и свойств

дефектов структуры, а полученные в диссертации новые результаты являются важными для

расширения фундаментальных представлений о происхождении и механизмах электронных и

атомных процессах в полупроводниках. ДЛ от расщепленных дислокаций, устойчивая при

обычных для полупроводниковых устройств эксплуатационных температурах, может лечь в

основу новых полупроводниковых светоизлучающих приборов.

Положения, выносимые на защиту:

1) Методика приготовления тонких слоев индентированных образцов,

позволяющая производить одновременные исследования дефектной структуры

методами просвечивающей электронной микроскопии и катодолюминесценции.

2) На пересечениях введенных пластической деформацией а-винтовых дислокаций

образуются устойчивые одиночные или преимущественно парные расширенные узлы


[…]


peak, while for IRL it is 10% in average.

The doublet structure of the IRL was proposed to be explained in terms of two optical

transitions possible for the extended node structure. According to the described properties, it is logical

to associate IRL-H with a transition inside a quantum well created by a stacking fault, the intensity

of which depends on the node’s area. Then IRL-L corresponds to the states arising on the lines of

partial dislocations, i.e. transitions between the stacking fault level and the partial dislocation. On the

one hand, this explains the smaller range of the spectral position of IRL-L, and on the other hand, it

correlates with a large FWHM of IRL-L with respect to IRL-H, in that the partial dislocations in the

node have different Burgers vectors, and therefore lead to bends of the bottom of the conduction band

that differ in amplitude.

At the fourth stage of the study, having described the spectral characteristics of IRL and the

observation of DBE in low-ohmic n-GaN samples, attention was paid to a more detailed study of

luminescence and the structure of introduced dislocations in an iron-doped semi-insulating GaN
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crystal. Previously, only the DBE band associated with perfect dislocations was exclusively observed

in such crystals. The results of the conducted SEM-CL and STEM studies are as follows:

5) all three dislocation luminescence bands DRL, IRL and DBE were observed for the first

time both separately and on a single spectrum recorded at a point;

6) DBE was separated from the IRL band by the lower intensity of the LO-phonon replica as

well as by the persisting difference in spectral position of 50 meV with IRL band;

7) for a prick with a high load, division into zones with a predominant DRL signal in the area

of high mechanical stresses and DBE in the area of lower mechanical stresses was

demonstrated;

8) for the first time, the dissociation of the introduced a-screw dislocations into partial ones

with the formation of extended nodes in GaN:Fe was shown, as well as their coexistence

with perfect dislocations in regions smaller than the CL signal generation region; at the

same time, in the regions of high stresses, the dissociated core was predominant, and in

the regions of smaller stresses - the perfect one.

Thus, the structural features of the introduced dislocations correlate with the properties of the

dislocation luminescence bands associated with them. Based on these results, a mechanism was

proposed for the dissociation of dislocations in polar materials, which established the relationship

between these phenomena in materials with different concentrations of free carriers, which, in turn,

is important for understanding the relationship between the mechanisms of dislocation luminescence

in GaN.
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Conclusion

The dissertation work is devoted to the study of the luminescence of introduced a-screw

dislocations in hexagonal gallium nitride. The main goal of the work was to compare the spectral

features of dislocation luminescence bands and the structure of luminescent defects, which will

expand academic knowledge about the electronic properties of dislocations and related defects. Based

on the results of the research, the following main results can be formulated:

5) A technique has been developed for obtaining large thin regions of a crystal in longitudinal

geometry, which contains almost the entire volume of dislocations introduced by indentation

of its surface. These areas are suitable for structural studies using transmission electron

microscopy. By controlling the thickness of this region, it was possible to obtain a

cathodoluminescence signal in the TEM scanning mode, which made it possible to directly

observe the luminescent properties of introduced dislocations and related defects;

6) It has been established by direct observation that the source of radiation in the range of

luminescence of the points of intersection of the introduced dislocations (3.27-3.36 eV, IRL)

is the extended nodes formed during their intersection. The nodes consist of the stacking fault

area I2, which is limited by partial dislocations. The spectral characteristics of IRL differ at

the micro and nano scales. In the first case, they are determined by the number and geometry

of groups of extended nodes that fall into the region of luminescence signal generation. On

the nanoscale, luminescence from a single node is characterized by a band consisting of two

components. Their splitting width and relative intensity differ between nodes. A model was

proposed for two optical transitions at extended nodes: directly inside the stacking fault and

with the participation of states of partial dislocations. Also noted was the observation of a

higher (up to several times) intensity of the first LO-phonon replica of the IRL band relative

to the luminescence of perfect a -screw dislocations, which was used for a qualitative analysis

of the luminescence bands.

7) a-screw dislocations introduced into semi-insulating GaN:Fe are characterized by three

luminescence bands. The first doublet band in the range ~3.10-3.23 eV is associated with

rectilinear regions of dissociated dislocations (DRL). The second band in the range ~3.25-

3.35 eV corresponds to the formation of extended dissociated dislocation nodes (IRL). The

DRL and IRL bands, as well as dislocation splitting, were observed for the first time for semi-

insulating GaN crystals. The third band has an adjacent range with IRL - ~ 3.30-3.45 eV - and

is the luminescence of rectilinear sections of perfect dislocations (DBE, dislocation bound

exciton). Distinguishing DBE from IRL was made possible by the established difference in
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the intensity of the first LO-phonon replica and by the steady difference of 50 meV in the

spectral position between the centers of the bands.

8) Based on the research results, a mechanism for the dissociation of a -screw dislocations in

polar materials with different concentrations of free electrons is proposed. According to it, the

stable configuration of the core of dislocations is determined not only by elastic, but also by

Coulomb interactions between partial dislocations. An approximate estimate of the effect of

deformation parameters on the dissociation of dislocations has also been carried out.

Despite the completeness of the presented research, further directions for the study of

dislocation luminescence can be suggested. First, the obtained data on the geometric parameters of

dissociated dislocations and their nodes can be used to calculate their influence on the electronic

structure (band bends) using density functional theory (DFT), as was done for perfect dislocations.

Second, interesting fact is the high intensity of the first LO-phonon replica of the IRL band, which is

probably related to the properties of the quantum well arising from the stacking fault. As far as we

know, this phenomenon does not have a rigorous theoretical justification, but an increased intensity

of the LO-phonon replica of stacking fault luminescence is commonly observed. Thirdly, the latest

experiments carried out by the group of E.B. Yakimov, which were devoted to the study of the

electrical properties of the introduced a-screw dislocations, showed a local change in the type of

conductivity in their region. This fact also requires theoretical substantiation and confirmation in

different types of GaN crystals, since by the time the dissertation was published, such a phenomenon

had not been observed in our studies.
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