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ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Шапенкова Севастьяна Владимировича на
тему «Взаимосвязь атомной структуры и люминесцентных свойств протяженных
дефектов в нитриде галлия» представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук 1.3.11. Физика полупроводников.

Диссертационная работа Шапенкова С.В. рассматривает рекомбинационные свойства
дислокаций и образованных ими протяженных дефектов в структуре гексагонального нитрида
галлия, GaN. Актуальность темы диссертационного исследования определяется с одной
стороны широким применением этого полупроводника для производства светодиодов и
силовой электроники, а с другой – тем, что дислокации представляют собой сложные
квантоворазмерные объекты пониженной размерности. Так, по своей атомной структуре
совершенные, или полные дислокации являются одномерными объектами, а расщепленные
дислокации и расширенные дислокационные узлы представляют собой комбинацию
двумерных и одномерных систем. На практике кристаллические пленки гексагонального
нитрида галлия в большинстве случаев содержат высокую плотность прорастающих
дислокаций, так как выращиваются эпитаксиальными способами на разных коммерческих
подложках с отличающимися от GaN параметрами решеток.
Дислокации в полупроводниках могут выступать в роли эффективных центров как
безызлучательной, так и излучательной рекомбинации. В последнем случае возникают
спектральные полосы собственной дислокационной люминесценции с характерными длинами
волн. Такое явление хорошо известно для родственных GaN полупроводниковых материалов
с тетраэдрической структурой таких, как CdS, ZnSe, Ge и Si. В этих материалах дислокационная
люминесценция наблюдалась при низких температурах и была свойством только одного из
типов дислокаций и состояла из одной или одного набора спектральных линий для всех
исследованных образцов. Нитрид галлия в этом смысле оказался уникальным
полупроводником, в котором винтовые дислокации в базисной плоскости приводили к
различающимся по энергии полосам собственного излучения в образцах различного удельного
сопротивления, а для низкоомных образцов его интенсивность превосходила интенсивность
межзонного излучения при температурах даже выше комнатной. Эти необычные свойства
послужили мотивацией постановки задачи рецензируемой работы. Для ее решения в
диссертации Шапенкова С.В. проведены обширные экспериментальные исследования,
результаты которых позволили впервые сопоставить спектральные свойства люминесценции
дислокаций со структурными особенностями строения ядер последних. Диссертация
содержит большой набор новых и важных результатов, среди которых можно выделить
следующие:
1) разработана методика создания тонких образцов GaN, содержащих введенные дислокации,
которые подходят для одновременного исследования методами просвечивающей электронной
микроскопии и катодолюминисценцией;
2) обнаружены два типа расширенных дислокационных узлов на пересечении введенных
дислокаций: одиночные треугольные и двойные треугольные, содержащие непрерывный
дефект упаковки типа I2.
3) проведено прямое сопоставление расширенных дислокационных узлов с люминесцентной
полосой IRL, обнаруженной в индентированных образцах GaN;
4) в легированном железом GaN продемонстрировано проявление люминесценции как от
совершенных, так и от расщепленных дислокаций, то есть обусловленных разными
механизмами, что подтверждено структурными исследованиями;

33-06-1555 от 21.11.2023

5) предложена теоретическая модель расчета величины расщепления дислокаций которая
наряду упругим учитывает и кулоновского взаимодействие между частичными дислокациями.
Достоверность полученных экспериментальных данных подтверждается их
воспроизводимостью при использовании различных методов и проведении экспериментов на
аналитическом оборудовании разных лабораторий. Интерпретация результатов базируется на
общепринятых понятиях и законах.
Накопленные в диссертации экспериментальные данные и предложенные модели расширяют
фундаментальные представления о физических свойствах дефектов структуры в
полупроводниках и низкоразмерных квантовых систем. Дислокационное излучение в нитриде
галлия, будучи устойчивым при рабочих температурах полупроводниковых приборов
открывает перспективы его практического использования для создания новых
светоизлучающих устройств.

Диссертация изложена ясным и грамотным языком, богато проиллюстрирована. По каждой
оригинальной главе и работе в целом сформулированы основные выводы. Вместе с тем по
диссертации можно сделать несколько замечаний:
1) в главе 2 приводится несколько формулы для описания использованных методов, которые
затем не используются для интерпретации результатов в главах 3 и 4;
2) Рисунки 3.17d и 3.18 дублируют друг друга, достаточным было бы оставить в тексте только
рисунок 3.18.
3) В таблицах 3.1 и 3.2 приводятся данные спектральных линий, полученные в различных
точках образов, но не приводится погрешность их определения, что не позволяет сделать
вывод о совпадении или несовпадении этих линий.
4) для пояснения интерпретации дуплетной структуры люминесцентной полосы расширенных
дислокационных узлов автор приводит диаграмму на рис. 3.25. Эта диаграмма несколько
противоречит описанию в тексте, так как длинноволновая компонента имеет большую энергию
перехода. Кроме того, в диссертации не сделана попытка оценить величину спектрального
расщепления этого дуплета, хотя бы из простой теории деформационного потенциала.

Сделанные замечания не затрагивают основных выводов диссертации, которая представляет
собой новое решение актуальной научной проблемы установления происхождения
дислокационного излучения в нитриде галлия. Автор диссертации в совершенстве владеет
техникой проведения исследований различными методами современной электронной
микроскопии, интерпретацией структурных данных и люминесцентных спектров, а также их
сопоставительным анализом. Результаты диссертации опубликованы в 4 публикациях в
рецензируемых научных журналах, докладывались на 5 научных конференциях и хорошо
известны специалистам.
Считаю, что диссертация Шапенкова Севастьяна Владимировича на тему: «Взаимосвязь
атомной структуры и люминесцентных свойств протяженных дефектов в нитриде
галлия» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 №
11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете», соискатель Шапенков Севастьян Владимирович заслуживает присуждения
ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.11. Физика
полупроводников. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета

Доктор физ.-мат. наук,
профессор DIPC
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